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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Dostupnost podpory z Evropské unie pro energetickou

úsporu v dopravě v Jihočeském kraji“ je zaměřena na situaci v dopravě v Evropské

unii a České republice, na strategii dopravy v následujících letech, na využití různých

druhů alternativních paliv v dopravě. Dále jsou zde popsány možnosti čerpání

finančních dotací na podporu alternativních zdrojů v dopravě z Evropské Unie či jiných

zdrojů.

Praktická část je zaměřena na Jihočeský kraj, konkrétně na Dopravní podnik města

České Budějovice, a. s. , který uvažuje o koupi autobusů na pohon alternativní energie.

Analýza představuje možnosti využití zemního plynu (dále jen „CNG“) jako

alternativního pohonu v autobusové dopravě a jeho ekonomické srovnání s běžnými

druhy paliv. V terénním šetření jsem se zabývala rozhovorem s experty na problematiku

obnovitelných zdrojů energie v autobusové dopravě a možností čerpání dotací

z Evropské unie.

Cílem diplomové práce je provést srovnání efektivnosti alternativního zdroje pohonu,

kterým je zemní plyn, s naftou, která je v autobusové dopravě běžně používaná.

Ekonomická analýza je provedena v konkrétních podmínkách autobusové dopravy

provozované Dopravním podnikem České Budějovice a. s. .

Abstract

This Thesis is titled „The availibility of support from the European Union energy saving

in the trafic in South Bohemia region“. It is focuses on the situation in transport in the

European Union and the Czech Republic. The transport strategy for next year is to use

different types of alternative fuels. This Thesis will describe the possibility of taking the

financial subsidies to promote the alternative sources of transport in the European

Union, or other sources.

The practical part focuses on the South region, specificly on the „Dopravní podnik“ in

the České Budějovice, the Governement is considerating the purchase of buses with

alternative ebergy. This analysis presents the possibility of using natural gas

Hereinafter "CNG") as an alternative power in the bus sector and its Economical

impact compared with the conventional fuels. In the field investigation, I will conduct

interviews with experts about the issue of renewable energy,options in Bus

transportation and grants from the European Union.

The aim of this thesis is to compare the effectiveness of alternative sources of power,

like natural gas and diesel, which are commonly used in the bus transport. An

economic analysis will be performed about the bus services operated by „Dopravním

podnikem České Budějovice“.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Snižování emisí a boj s globálními klimatickými změnami jsou jedním z hlavních témat

současné mezinárodní politiky. Fosilní paliva a jejich spalování patří k výrazným

zdrojům skleníkových plynů a klimatických změn. Jedním z cílů Evropské unie v této

oblasti je snížit do roku 2020 emise skleníkových plynů o 20%.

Doprava je stále častěji charakterizována jako jeden z největších zdrojů emisí, které

znečišťují životní prostředí. Doprava je v současnosti založena na technologii motoru

s vnitřním spalováním-technologii, která se objevila před sto lety a přetrvává dodnes.

Snaha o snížení poškozování životního prostředí a zdraví lidí a snižující se zásoby

fosilních paliv vedou k myšlence na změnu současného stavu v dopravě.

Nyní se snaha o změnu soustředí hlavně na snižování spotřeby energie a emisí

motorových vozidel. Rozvoj využívání obnovitelných a alternativních zdrojů energie

v dopravě je podporován ve většině vyspělých zemí světa. Mají pomoci snižovat

produkci skleníkových plynů a závislost na ropě. Pozornost se soustřeďuje na vývoj

vozidel s nízkými respektive nulovými emisemi. Výsledkem těchto snah jsou tzv.

ekologická vozidla, která využívají alternativní paliva, tj. jiná než je benzin nebo nafta.

Hlavní cíl politiky životního prostředí v oblasti dopravy je snížit přímé dopady dopravy

na imisní zatížení hustě obydlených území. Jedním z řešení je využití alternativních

zdrojů energie v dopravě za finanční podpory Evropské Unie či státního rozpočtu dané

země.

Další možností je podporovat rozvoj dopravy s cílem převzít část individuální

automobilové dopravy hromadnou dopravou osob, respektive zmírnit trend nárůstu

individuální dopravy. Obě možnosti se samozřejmě mohou kombinovat.
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Ve své diplomové práci se zabývám následujícími otázkami: Jaké existují alternativní

zdroje energie v dopravě? Jaká je situaci v dopravě v Evropské unii, České republice

a Jihočeském kraji? Jaké jsou strategické koncepty a cíle v dopravě v jednotlivých

oblastech? Je možnost čerpat dotace z Evropské unie na zlepšení dopravy využitím

alternativních zdrojů energie?

V teoretické části diplomové práce je popsána situace v dopravě v Evropské unii

a České republice, dále pak jaká bude strategie dopravy v následujících letech, jaké

máme druhy alternativních paliv v dopravě a jaký je vývoj a využití alternativních paliv

jak na úrovni Evropské unie tak České republiky. Dále jsou zde popsány možnosti

čerpání finančních dotací na dopravu z Evropské Unie či jiných zdrojů.

Praktická část je zaměřena na Jihočeský kraj. Jaká je zde dopravní situace, finanční

podpora a jsou popsány strategické záměry v dopravě. Dále je zde analyzována situace

Dopravního podniku města České Budějovice, a. s. , který uvažuje o koupi autobusů na

pohon alternativní energie. Analýza představuje možnosti využití zemního plynu (dále

jen „CNG“) jako alternativního pohonu v autobusové dopravě a jeho ekonomické

srovnání s běžnými druhy paliv. V terénním šetření hovořím s experty na problematiku

obnovitelných zdrojů energie v autobusové dopravě a možnostech čerpání dotací

z Evropské unie.

Cílem diplomové práce je provést srovnání efektivnosti alternativního zdroje pohonu,

kterým je zemní plyn, s naftou, která je v autobusové dopravě běžně používaná.

Ekonomická analýza je provedena v konkrétních podmínkách autobusové dopravy

provozované Dopravním podnikem České Budějovice a. s. .
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1.1 Alternativní zdroje energie v dopravě

Možnosti zavádění alternativních paliv v dopravě jsou široké, od již běžně používaného

stlačeného plynu (dále jen „LPG“), přes zemní plyn stlačený (dále jen „CNG“) nebo

zemní plyn zkapalněný (dále jen „LNG“), methanol ze zemního plynu nebo celulózní

biomasy, ethanol, bionafta, vodík, dimethyl-ether (DME) ze zemního plynu a benzín

a petrolej ze syntézy jednodušších sloučenin jako jsou zemní plyn (s využitím např.

Fischer-Tropschova procesu). Zvláštní kategorii pak tvoří využití sluneční energie

přímou přeměnou na elektrickou energii prostřednictvím fotovoltaických článků nebo

kombinovaná vozidla (konstruovaná pro více druhů pohonných hmot s obsahem

alkoholu). (Brož, Šourek, 2003)

Důvody pro užití alternativních zdrojů:

- neustále se zmenšující zásoby ropy

- ochrana životního prostředí

- využití zemědělské půdy k pěstování energetických rostlin

- snaha o snížení provozních nákladů

Výhody využití alternativních zdrojů v dopravě:

1) Snižování emisí v přízemní vrstvě atmosféry (ke splnění požadavků Rámcové

směrnice ke kvalitě ovzduší a Směrnice o Národních emisních stropech).

2) Snížení emisí skleníkových plynů (pro splnění závazků Kyotského protokolu).

3) Omezení závislosti na ropných zdrojích při vyšším využívání domácích zdrojů

(Zaměstnanost v zemědělství a využití půdy pěstováním technických plodin

a zpracování bioodpadů).
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Druhy alternativních paliv použitelných v dopravě:

1.1.1 Biopaliva

Biologický materiál může být užíván jako pohonná hmota několika způsoby:

- Rostlinné oleje (řepka, slunečnice, sója apod.) mohou být přeměněny na náhradu

nafty, která může být užívána ve směsi s klasickou naftou nebo přímo jako čistá

bionafta.

- Bioetanol - cukrovou řepu, obilí a další rostliny lze fermentací přeměnit na alkohol,

který lze použít jako příměs do benzínu, dále v čisté formě jako motorové palivo

nebo jako součást benzínu ve formě aditiva ETBE (etyltercbutyléter).

Organický odpad může být využit v souladu s platnou legislativou jako automobilové

palivo za přesně definovaných podmínek ve formě: olejů vznikajících vysokoteplotní

pyrolýzou odpadů, bioplynu z anaerobní fermentace komunálních a zemědělských

odpadů, vyčištěných odpadních olejů (včetně odpadních potravinářských olejů)

přidávaných do bionafty. (Petr Gandalovič, 2009)

1.1.2 Zemní plyn

Zemní plyn je primárně složen z metanu CH4 a může být užíván jako motorové palivo


[…]


hmota má do 31.12.2011 nulovou spotřební daň. Ministerstvo dopravy v rámci

Programu obnovy vozidel veřejné autobusové dopravy poskytuje na nové

nízkopodlažní CNG autobusy dotace (na autobus pro veřejnou linkovou dopravu

až 1,8 mil. Kč dle délky a pro MHD až 2,6 mil. Kč dle délky). Další dotace je

možno čerpat v rámci jednotlivých regionálních operačních programů.

4. Užití alternativních paliv v dopravě přináší i daňové úlevy. Osvobození od

silniční daně pro vozidla na dopravu osob nebo vozidla pro dopravu nákladů

s největší povolenou hmotností méně než 12 tun. Osvobození se dále týká všech

CNG autobusů, kdy úspora dosahuje cca 20 až 40.000 Kč/rok.
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5. Evropská unie podporuje alternativní zdroje energie v dopravě např. dotacemi na

rozvoj infrastruktury, na nákup všech vozidel mladších 3 let s plynovým

pohonem atd. Legislativní podporu má plynofikace dopravy. Je podporován

výzkum a vývoj. Existují přímé dotace na vícenáklady spojené s provozováním

plynových autobusů. Používání plynových vozidel má zvýhodněné parkování,

vjezd do center měst atd.

6. Alternativní zdroje energie v dopravě jsou bezpečné, dokonce bezpečnější než

vozidla používající benzín, naftu nebo LPG. Aby byla bezpečnost zajištěna

dlouhodobě, je předepsána řada periodických kontrol a revizí zařízení.

Hlavními ekologickými přednostmi při využívání alternativních zdrojů energie

v dopravě jsou: výrazné snížení škodlivých emisí ve výfukových plynech, odstranění

emisí pevných částí, které jsou zvlášť u naftových motorů z důvodu karcinogenních

účinků považovány za nejzávaznější, kouřivost u plynových motorů oproti vznětových

motorům je naprosto eliminována, nulová produkce aromatických uhlovodíků

a aldehydů, snížení tvorby ozónu v atmosféře nad zemí, který způsobuje vytváření

smogu, nemožnost kontaminace půdy palivem, atd. Pokud by se tato ekologická výhoda

čistého ovzduší zahrnula do ekonomické kalkulace, změnil by se pravděpodobně poměr

výhodnosti a nevýhod v porovnání s autobusy na naftu.
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6 ZÁVĚR

Hledání nových alternativních zdrojů paliv a energie je velmi složitá cesta, neboť

získávání alternativních zdrojů šetrných k životnímu prostředí je doprovázeno řadou

problémů, a to nejčastěji technického rázu, ale také nedostatkem financí na nové

projekty apod.

V diplomové práci jsem zhodnotila ekonomické výhody a nevýhody použití CNG

pohonu v autobusové dopravě, který je v současné době jedním z žádaných

alternativních zdrojů paliv. Plynové motory jsou dnes oproti dieselovým motorům

mírně ekologičtější, nevýhodou jsou však vysoké náklady na pořízení a přeměnu

vozového parku a jejich dlouhodobá návratnost.

Pokud by Dopravní podnik města České Budějovice, a. s. zakládal nový provoz je

plynofikace oprávněná. Vystaví se nové kompletní zázemí pro stání vozů, údržbu,

čerpání pohonných hmot a nakoupila by se vozidla s deklarovanou životností 15 let.

Navíc jistě obdrží dotace na vybudování dopravní infrastruktury.

V případě existujícího Dopravního podniku města České Budějovice, a. s. je situace

zcela odlišná, má již kompletně vybavený provoz s kompletním vybavením vozů.

Pokud by do této stávající vyvážené trakce dopravních prostředků byla zavedena

plynofikace, změna by vyžadovala výše uvedené finanční náklady. Majitelům

společnosti proto nedoporučuji tento plynový pohon CNG vozidel. Dalším argumentem

je, že se s pohonem na CNG v největší míře počítá jen do roku 2020 dle vývoje

spotřební daně CNG, která bude v České republice v roce 2020 na stejné úrovni jako

v ostatních zemích EU.
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Hypotézu: alternativní pohonné hmoty jsou efektivnější, ekonomičtější a budou

používány v autobusové dopravě platí jen v případě použití finančních dotací

a rozsáhlejší pořizování vozového parku na CNG.

Bez finančních dotací by se tento druh pohonu nevyplatil. Vyčíslení ekologických škod,

které jsou způsobovány autobusy na naftu a jejich zahrnutí do nákladů provozování

těchto autobusů by posunulo efektivnost směrem k CNG pohonu.

Některé autobusové dopravy v České republice sice používají CNG, hlavní důvod jejich

konání je hlavně finanční stránka a ne ochrana životního prostředí. Na druhou stranu

právě finanční dostupnost těchto zdrojů by mohla být cestou, aby lidé využívali tyto

alternativní paliva ve větší míře.
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7 SUMMARY

In the diploma work I evaluate the economic advantages and disadvantages of the use of

CNG working in the bus sector, which is currently one of the set alternative fuel sources

in this time.The gas engines are today compared to diesel slightly cleaner engines but

the disadvantage is the high cost of and conversion of the fleet and its long-term

economic returns.

If the „Dopravní podnik České Budějovice a.s.“founded a new operation gasification is

justified. Subjected to complete new facilities for parking cars maintenance, refueling,

and purchased the vehicles with a declared life of 15 years. Moreover surely receive

subsidies to build traffic infrastructure.

In the case of an existing „Dopravní podnik města České Budějovice a.s.“ the situation

is completely different has been completely equipped with full operation equipped of

the cars. If the current balance of traction transport funds were introduced gasification

the change would require the above financial costs. Owners of companies I don´t

recommend this gas CNG-powered vehicles. Another argument is that the drive to the

largest CNG rate counts only in 2020 as the development of CNG excise tax which will

Czech Republic in 2020 on the same level as in other EU countries.
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