## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Iveta Petráňová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název diplomové práce:** Dostupnost podpory z Evropské unie pro energetickou úsporu v dopravě v Jihočeském kraji

**Oponent diplomové práce** Ing. Jan Jareš

**Povolání oponenta:** manažer

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Doprava a její dopady na životní prostředí je velmi důležité téma, navíc v době, kdy ČR, potažmo i Jihočeský kraj má k dispozici finanční nástroje k realizaci zmiňovaných opatření.

**Formulace cílů práce:** (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Z kontextu práce cíle vyplývají, doporučil bych možná definovat více explicitně.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování diplomové práce je zvolena vhodně, osobně vyzdvihují terénní šetření a řízený pohovor s expertem.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Data vycházejí převážně z aktuálních zdrojů a to jak na úrovni EU, tak i statistické údaje zaměřené na region Jihočeského kraje.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení považuji za správný bez výraznějších chyb.

**Teoretické zázemí autora:** (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka pracuje převážně s oficiálními zdroji typu Evropská komise, koncepční a strategické materiály, méně pak již s konkrétními autory.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka víceméně dodržela citační normu, vzhledem k výše zmíněnému čerpání ze strategických dokumentů, lze říci, že převážně správně.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je na standardní úrovni.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka má dostatečný pojmový aparát pro danou problematiku. Oceňuji i práci s odbornou terminologií v oblasti vozidel s pohonem na zemní plyn.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce na mne působí celkovým dobrým dojmem a považuji ji z formální hlediska v pořádku.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce uvedené v anotaci byly dle mého splněny.

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány dostatečně a je možné je dále využít - zejména pak pro orientaci v nových technologiích.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Práce je po praktické stránce využitelná např. pro zorientování se v oblasti aktuální nabídky podpory. Je pravdou, že výsledky této práce budou rychle zastarávat.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jak se díváte na vodíkové pohony vozidel? Jaká je jeho současná hlavní nevýhoda?

Otázka 2: Kolik čerpacích stanic v České republice nabízí plnění zemním plynem (nikoli LPG)?

**Datum:** 09. 05. 2010

**Podpis oponenta diplomové práce:**